<sup>1</sup> Particulam negantem hic adjecimus ex Casalino codice: quam si delere placet, delenda simul videtur particula, *ut*; vel ejus loco legendum, *at*. Paulo post idem Ms. Casalinus habet, *in quas tanta invectiva dicebat*.

<sup>2</sup> Am. et MSS., *direptione*: ut supra, lib. 4, n. 8.

<sup>3</sup> Sic Vaticani MSS. At editi, *eos cavit*.

<sup>4</sup> Editi, *ut Africam omnino nescirent*. Legendum, vel cum

terris pars Donati prorsus ignota est? Fortasse dicent obesse sibi non potuisse quod ignorabant. Sic ergo et illis terris obesse non potest quod gestum in Africa ignorant, etiamsi vera isti dicerent, quae de Afrorum criminibus mentiuntur. Si autem dicunt latere se non potuisse, si fieret: modo dicant, per omnes orbis terrae partes quod schismata factum sit. Num est quod interrogo: in ipsa Africa dicant Donatistae Carthaginenses, vel quicumque sunt in civitate Carthaginis, quot partes per Numidiam et Mauritaniam factae sint de ipsa parte Donati, quarum omnium causas utique nosse deberent; ne forte justi aliqui in regionibus illis malorum suorum societatem congregacionemque vitaverint, et exierint inde, ne immundum tangerent, ne cum facinorosis introirent; ne forte isti jam ante aliquot annos in aliquo angulo Numidiæ vel Mauritanie separantibus se frumentis palea remanserint et nesciunt<sup>1</sup>. Sed unde securi sunt, nisi quia certum habent bonos esse non potuisse, qui se ab unitate communionis Donati, quæ per totam Africam diffunditur, segregarunt? Quia si malos aliquos in sua vicinitate patiebantur<sup>2</sup>, quos ostendere ceteris non valebant, eos tolerare potius debuerunt, quam dividere se a tot innocentibus<sup>3</sup>, quibus persuaderi non poterant aliena peccata, etiamsi ea ipsi optime nosserent. Cur ergo haec innocentia non tribuitur orbi terrarum in tanta multitudine gentium, quacumque Christi hereditas patet, ut certa atque secura sit, eos qui se bonos dicunt, et se ab omnis terræ unitate se jungunt, eo ipso demonstrare quales sint? Sibi enim justi videntur, et spernunt ceteros; et ideo non cantant canticum novum, quia de superbia veteris hominis extolluntur. Ab ea<sup>4</sup> quippe communione separantur cui dictum est, *Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra* (*Psal. xciv, 1*). Qui si vere justi essent, et humiles essent: si autem humiles essent, etiamsi vere malos in suæ vicinitatis congregazione paterentur, quos ab unitate Christi expellere non valerent, charitate Christi tolerare diligerent. Quomodo autem possunt de iis ipsis quos in sua vicinitate malos arguunt, justum habere judicium, cum temeraria cæcitate tam longe a se positos ignotissimos criminantur? Utrum enim vel ciues suos vel vicinos quos arguunt, malos esse neverint, incertum est orbi terrarum: quia vero ab eis quorum vitam longe positorum nosse non possunt, temeraria cæcitate separantur, certum est orbi terrarum; et quia cum laude patientiae mali tolerantur, ne ignoti boni damnentur, certum est orbi terrarum: Quapropter securus judicat orbis terrarum, bonos non esse qui se dividunt ab orbe terrarum in quacumque parte terrarum.